
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO – CHIETI-PESCARA  

                      Via Spezioli, 32 - 66100 Chieti- . 0871 / 42481 -     C.F. 97900660586 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE O.D.A.– CONVENZIONE CONSIP 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA ED. 19 – LOTTO 12 
(ABRUZZO, MOLISE)” MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO 
MEPA, PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEI LOCALI ITL CH-PE, SEDE DI PESCARA. 

  
VISTI il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, ed i conseguenti provvedimenti attuativi; 

VISTA la nota n. 503 del 9.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”; 

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il punto 4; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019, con la quale la Direzione Centrale Risorse individua gli 
elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 
nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni d’approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

CONSIDERATO, altresì, che la Consip ha realizzato un portale per gli acquisti in rete, al quale questa 
Amministrazione è abilitata ad accedere; 

CONSIDERATO che le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
Codice degli appalti di cui al D.lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori 
requisiti di capacità professionale, economica e finanziaria, eventualmente richiesti dal bando, sono 
verificate da Consip; 

CONSIDERATO che la fornitura di energia elettrica per la sede di Pescara avviene in regime di 
salvaguardia con HERA COMM S.P.A.; 



RILEVATA la necessità di superare la situazione provvisoria di fornitura in salvaguardia, garantendo 
al contempo la continuità della fornitura di energia elettrica per i locali della sede di Pescara; 

PRESO ATTO che è attiva sul Portale degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 
la Convenzione Consip Energia Elettrica ed. 19, Lotto 12 per la regione Abruzzo, con la società: 
A2AENERGIA SPA, P.I. 12883420155, con sede legale a Milano, Cap 20122, Corso di porta Vittoria n. 
4; 

 VERIFICATO che per la suddetta Convenzione risulta disponibile il massimale a prezzo variabile; 

RITENUTO di dover aderire a tale fornitura a prezzo variabile a partire dal primo gennaio 2023 e per 
la durata di un anno; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa sarà assicurata dalla disponibilità di risorse sul 
pertinente conto n. U.1.03.02.05.004 “Energia Elettrica”, mediante i fondi che, come d’uso, 
verranno accreditati ad inizio d’anno dalla competente Direzione Centrale Amministrazione 
Finanziaria e Logistica per l’anno 2023; 

RICHIAMATE le pertinenti norme previste dal D. Lgs. n. 50/2016;  

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore, in virtù dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 
50/2016, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

D E T E R M I N A 
  

- di aderire alla convenzione Consip “Energia Elettrica 19” – lotto 12, affidando la 
fornitura di energia elettrica per i locali della sede ITL CH-PE, sede di Pescara, a Prezzo 
Variabile, per 12 (dodici) mesi, a decorrere dal 01/01/2023, alla contraente A2A 
ENERGIA S.P.A., con sede legale in Porta Vittoria n. 4 – 20122 Milano – Partita IVA: 
12883420155, mediante Ordine diretto di Acquisto sul sistema MEPA;  

- di dare atto che la spesa grava sul conto n. U.1.03.02.05.004 “Energia Elettrica”; 
- di dare atto che il codice CIG derivato assegnato al presente atto è il n. ZE5383F876, 

mentre il CIG della Convenzione per il Lotto n. 12 è il n. 8769249533; 
- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - 

informativa sul trattamento dei dati personali – quanto segue: “I dati personali del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 
negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio”; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del sito dell’INL 
“Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente. 

 
A tal proposito, il sottoscritto, subordinatamente al rilascio di dichiarazione d’assenza di 
conflitto d’interesse, 

 
NOMINA 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx


Responsabile del presente procedimento d’acquisizione in adesione a Convenzione Consip la 
Dott.ssa Loredana Plevano, Funzionario Area III, Responsabile del Processo P.C.F. di questo 
Ispettorato Territoriale, la quale si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa 
determina - di ogni incombenza legata alla presente procedura d’affidamento, ad eccezione della 
stipula del contratto, riservata allo scrivente. 
Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 
 

Chieti, 20/10/2022                         

                                                                                                                  IL DIRIGENTE 

              (Dott. Luca CAMPLESE) 
 
 

 


		2022-10-20T17:32:55+0000
	Luca Camplese


		2022-10-21T14:26:17+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000127.21-10-2022




